MOÇÃO Nº 110/2004

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO  as recentes ocorrências policiais registradas na cidade;

CONSIDERANDO que o numero dessas ocorrências  vem aumentando, bem  como a tipificação das mesmas;

CONSIDERANDO que esses fatos vem causando uma enorme preocupação no seio da comunidade de Bebedouro;

CONSIDERANDO que o numero de policiais militares na cidade sofreu uma redução devido à baixas sofridas e remanejamento de integrantes do efetivo local, devido à concursos internos ocorridos na primeira metade do ano;

CONSIDERANDO a necessidade de se repor o referido efetivo de policiais militares, bem  como  de  aumentá-lo;

SOLICITO À MESA, nas formas regimentais e após ouvir o Douto Plenário, que seja dado ciência ao Sr. João Caramez, D.D. DEPUTADO ESTADUAL, e aos Líderes de Partidos  da Assembléia Legislativa Do Estado De São Paulo, da MOÇÃO DE APELO  para que envidem esforços junto ao Exmo. Sr. Geraldo Alckmin, D.D. GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, bem como ao Exmo. Sr. Saulo De Castro Abreu Filho, D.D. SECRETÁRIO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no sentido de que, na medida em que novos praças forem sendo formados nas Academias da Policia Militar do Estado de São Paulo, que se destine para Bebedouro o número de praças necessários para se garantir uma segurança condizente, tanto para suprir as vagas existentes como para aumentar o efetivo da corporação na cidade, proporcionado assim, a devida segurança e a tranqüilidade dos nossos cidadãos.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de novembro de 2004.

João Batista Bianchini (Italiano )

VEREADOR – PP

Moc0023-04
PAGE
“Deus Seja Louvado”